56. AUGUST. (lib. *De perfect. justi hominis*, c. 6, t. VII.). *Virtus vero peccati lex.* Quoniam lex prohibendo auget peccati cupiditatem, nisi diffundat Spiritus charitatem.

CAP. XVI. — 1. AUGUST. (lib. ii *De sermone Domini in monte*, cap. 17, tom. IV.). *De collectis autem.*

Apostolus Paulus potest videri de crastino cogitare, cum dicit: *De collectis autem in sanctos, sicut ordinavi Ecclesiis Galatiae, ita et vos facite, secundum unam Sabbati.* Unusquisque vestrum apud se ponat, thesaurizans quod ei placuerit, ut non, cum venero, tunc collectæ fiant. His et hujusmodi Scripturarum locis satis apparent Dominum nostrum nec hoc improbare, si quis humano more ista procuret, sed si quis droptera ista Deo militet.

Sabbati ita scilicet unusquisque vestrum apud se reponat, recondens quod ei bene, quantum sibi, placuerit, ut non, cum venero, tunc collectæ siant, scilicet factæ sint. Cum autem præsens fuero, quos probaveritis per epistolas, cum epistolis, hos mihi tam perferrere gratiam vestram, gratis data a vobis, sanctis qui sunt in Hierusalem. Quod si dignum fuerit, tanta sit collectio, ut et ego eam, mecum ibunt. Veniant autem ad vos, cum Macedoniam pertransiero; nam Macedoniam pertransibo. Apud vos autem forsitan manebo, vel etiam hiemabo, ut vos me deducatis quoconque iero. Nolo enim vos modo in transitu, transeundo, videre; spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos, si Dominus permiserit. Permanebo autem Ephesi usque ad Pentecosten. 3. Ostium enim mihi (Ratio quare Ephesi tantopere [f., tanto tempore] permanensuris sit) aportum est magnum et evidens; et adversarii multi qui nolentes credere conantur impedire. Si autem reverit Timotheus, videte ut sine timore a falsis fratribus sit apud vos; opus enim Domini operatur, prædicator est, sicut et ego. Ne quis ergo illum spernat, quia prædicator est. Deducite autem illum in pace, ut veniat ad me; expecto enim illum cum fratribus. De Apollo autem fratre vobis notum facio quoniam multum rogavi eum ut veniret ad vos cum fratribus, et utique non fuit voluntas ut nunc veniret; veniet autem, cum ei vacuum fuerit. Vigilate, state in fide, viriliter agite, et confortamini; omnia vestra in charitate siant. 4. Obsecro autem vos, fratres, 5. nostis domum Stephanæ, et Fortunati et Achaici, quoniam sunt p̄ imitæ Achaicæ, prius crediderunt, et in ministerium sanctorum ordinaverunt seipso, ut et vos subditi sitis ejusmodi, et omni cooperanti et laboranti. Gaudeo autem in præsentia, id est, quia vobiscum sunt, Stephanæ, et Fortunati et Achaicæ, quoniam id quod vobis deerat, ipsi supplerunt; refecerunt enim et meum spiritum et vestrum, mihi ministrando prius, et nunc vos exhortando. Cognoscite, imitamini, ergo qui ejusmodi sunt. Salutant vos Ecclesiae Asiae. Salutant vos in Domino multum, Aquila, vir, et Priscilla, uxor, cum domestica sua Ecclesia, id est, familia: apud quos et hospitor. Salutant vos omnes fratres. Salutate invicem in osculo sancto. Salutatio, mea manu Pauli. Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, 6, 7. sit anathema, alienetur ab Ecclesia in adventu Domini. 8. Maranatha. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Charitas mea, id est, ut ego vos, ita vos invicem diligatis, cum omnibus vobis in Christo Jesu, non sæculi charitate. Amen.

COMMENTARIUS.

2. LANFR. *Per unam Sabbati, id est, per unam diem septimanæ jubet colligi ea quæ Jerosolymam sanctis mittebantur.*

3. Ostium enim mihi. Ratio cur tantopere Ephesi sit permansurus. Dicit enim ostium magnum esse apertum prædicationis suæ, per quod possit prædicando ad corda audientium intrare et fidem Christianam persuadere.

4. Obsecro autem. Obsecro autem ut et vos fratres subditi sitis.

5. Noctis Stephanæ dominum. Hi cum Apostolo fuerant, et quibusdam Corinthiis qui cum Apostolo erant, et ipsi Apostolo necessaria sc̄epe ministravere.

6. AMBROS. *Sit anathema.* Quod interpretatur. Si quis Dominum Jesum Christum non amat, absce- B

7. AUGUST. (Epist. 178 ad Pasc. l. II). *Sit anathema, maranatha.* Simul Græco et Syro utitur verbo. Si quis, inquit, non amat Dominum, sit anathema, maranatha. Anathema Græco sermone dixit, condemnatus. Maranatha desinivit, donec veniat Dominus, vel redeat.

8. HEANON. *Maranatha.* Magis Syrum est, quam Hebreum, tam etsi ex confusio utrarumque linguarum aliquo et Hebreum sonet, et interpretatur, Dominus noster venit. Ut sit sensus: Si quis non amat Dominum Jesum, anathema, et illo completo, deinceps inferatur: Dominus noster venit. Quod superflue sit adversum eum odiis pertinacibus contendere velle quem jam venisse constat.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS SECUNDA.

CUM INTERJECTIS B. LANFRACI GLOSSULIS.

AUGMENTUM. — Post actam a Corinthiis paenitentiam, consolatoriam scribit eis Epistolam Apostolus a Tronde, per Titum. Et collaudans eos, hortatur ad meliora, contristatos quidem eos, sed emendatos ostendens.

CAPUT PRIMUM.

Paulus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, non hominis, vel non meritis, et Timotheus frater, Ecclesiae Dei, quæ est Corinthi, cum omnibus sanctis qui sunt in universa Achaia, Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum, non unius tantum, sed plurium secundum participantes, et 1. Deus totius consolationis,

COMMENTARIUS.

CAP. 1. — 1. AMBROS. *Deus totius consolationis.* consolazione incepit, unde refrigerium dat eis,

2. qui consolatur nos in omni tribulacione nostra, ut possimus et ipsi consolari *verbis vel exemplo* eos qui in omni pressura sunt, per exhortationem (*ipse exhortatur nos 86, et per nos alios*) qua exhortamur et ipsi a Deo, *intus per spiritum. Responsio.* Quoniam sicut abundant (*consolatur tunc vos in omni tribulatione*) passiones Christi in nobis, *quas pro Christo patimur*, ita et per Christum abundant *consolatio nostra (exhortatio)*. Sive autem tribulamur pro vestra exhortatione, *exemplo nostri, vel verbo facta*, et salute *aeterna tribulamur*: sive consolamur pro vestra consolatione, sive exhortamur nos *intus a Spiritu sancto*, 3. pro vestra exhortatione, *ut vos exhortemur, et salute, vestra*, 4. quæ, scilicet *salus, vel consolatio, vel exhortatio*, operatur tolerantiam *in vobis carumdem passionum quas et nos patimur*, 5. ut *ita, vel unde, vel ad hoc* spes nostra, *quod speramus vos salvandos*, firma sit pro vobis, scientes quod sicut socii passionum estis, sie critis et consolationis *aeternæ, vel præmii aeterni*. 6, 7. Non enim volumus ignorare vos, fratres, de tribulacione nostra (*Responsio. Passi enim sumus vehementer passionem: et hoc nolumus vos ignorare*), 8. quæ facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sunus supra virtutem, humanam, ita ut (*exprimit*) tñderet nos etiam vivere, non speraremus vivere, sed mori. Sed ipsi in nobismetipsis responsum mortis (*conscientia nostra nobis tantum mortem respondebat*), habuimus, plagas mortis sperabam non evadere, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo (*ita fides eram de morte ut quia non moriens sum, non debeam amplius fidere in me, sed in Deo, qui me jam mortuum eripuit, quod ideo permisit Deus supra virtutem tribulari, et suo auxilio voluit juvari, ut non simus confidentes in nobis*), qui suscitat mortuos (*emphasis, id est exaggeratio*), qui de tantis periculis nos eripuit et eruit; in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet, adjuvantibus et vobis (*captio benevolentiae, et sui humiliatio*) in oratione facta pro nobis, ut scilicet ex 9. multorum (*idem quod per multos*) personis masculini sexus, et feminini, ejus, quæ in nobis est, *professionis vel liberationis meæ, donationis, id est, Christianitatis*, per multos gratiæ agantur pro nobis *Deo*. 10, 11. *Vos pro nobis orare debetis*; nam gloria nostra hæc est, 87 testimonium conscientiæ nostræ, quod (*ideo dignum est pro me gratias agi, nam in simplicitate et sinceritate conversatus sum apud vos*) in simplicitate non dñplicis cordis, et sinceritate Dei, a Deo habita, et non 12. in sapientia carnali, ut pseudo. 13. Sed in gratia Dei, conversati sumus in hoc mundo, 14. abundantius autem ad, apud, vos. 15. Non enim alia scribimus vobis, quam quæ legistis, et cognovistis, in me fuisse.

COMMENTARIUS.

qui correptionis causa fuerant contristati, et Patrem A hic, quæ est totius mundi tertia pars; sed de quadam provincia, quæ ipsius majoris Asie pars est; ejus tamen nomine nuncupatur.

2. LANFR. *Qui consolatur nos.* Per hoc jam ostendit consolatoriam esse Epistolam; vult enim omnibus consolari, et illis contristatis, et illi abjecto qui uxorem patri abstulerat; et propter hoc dixit: *Pater misericordiarum et Deus totius, etc.*

3. *Pro vestra exhortatione.* Quamdam causam tribulationis suæ supponit, ut videlicet Corinthii exemplo ejus provocati exhortentur ad ferendum tribulationes, et sic salute in sempiternam consequantur.

4. *Quæ operantur tolerantiam.* Spes salutis aeternæ operatur tolerantiam, id est, patientiam in servis Dei, quia propter ipsam adversa tolerantur.

5. *Ut spes nostra.* Cum principalis causa tolerantiae illorum dicta sit salus aeterna, aliam causam supponit, ut videlicet spes sua, quam pro his habebat, firma appearat.

6. AMBROS. *Non enim volumus.* Ideo passiones pressurarum indicat, ut ostendat quæ mala, causa salutis eorum patibatur; ut non gravius ferrent, si ab illo corriperentur, qui tam aspera pro illis tolerabat.

7. LANFR. *Non enim rotumus.* Exponit quod superius dixit; *Sive autem tribulamur.* Et quod posteriorius: *Sicut socii passionum, etc.*

8. *Quæ facta est in Asia.* Non de ea Asia loquitur

B

Ratio quamobrem de Deo non dissidebat, quia in simplicitate conversabatur. Et hæc est gloria conscientiæ, simplicitas et sinceritas.

11. AMBROS. *Nam gloria.* Ratio quamobrem de Deo non dissidebat, quia in simplicitate conversabatur. Et hæc est gloria conscientiæ, simplicitas et sinceritas.

12. LANFR. *In sapientia.* Sapientia carinalis est voluptates diligere, labores vitare.

13. *Sed in gratia, id est, observantia bonorum operum, quæ per gratiam Dei datur.*

14. AMBROS. *Abundantius autem.* Quia cum ab aliis acceperit, ab his noluit, ne arguendi eos auctoritatem amitteret.

15. LANFR. *Non enim alias scribimus.* Vel dicitur: In simplicitate dicis: Tu in alia Epistola promisisti te venturum ad nos, et non venisti. Non sum, inquit, levis, quia quæ scripsi, et legistis in Epistolis meis, vos ita esse cognoscitis.

16. Spero autem quod usque in finem vitæ meæ cognoscetis, sicut et cognovistis nos non plene (*homo enim videt in facie; Deus autem in corde*), sed ex parte, vel vitæ meæ, vel non omnes. Ideo cognoscetis. 17. Quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra, 18. in die Domini nostri Iesu Christi. 19. Et hac confidentia, quia vos gloria nostra, nos vestra, volui prius, nuper, venire ad vos, ut secundum gratiam haberetis: et per vos transire in Macedoniam, et iterum a Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Iudeam. *Objecit, quia voluisti, nec venisti, ergo levitate usus es: et quod non venisti, secundum carnem, id est, pro lucro aliquo fecisti. Hoc removet. Responsio.* Cum ergo hoc voluisse, et non venisse, nunquid levitate usus es? 20. Aut quæ cogito, 21. secundum carnem cogito, more carnaliter viventium, qui pro terreno commodo premitunt, vel negant, ut sit apud me est, et non? Fidelis autem Deus, scilicet scit, quia sermo noster, qui fuit apud vos, non est 22. in illo est, et non: mutabilitas, mendacium, sed est in illo est. Dei enim Filius Jesus Christus: qui in vobis per nos prædicatus est, per me, et Sylvanum, et Timotheum, 23. non fuit est, et non, sed est in illo, id est, veritas, fuit. 24, 25. Quotquot enim promissiones Dei sunt, in illo est, vere completæ sunt; 26. ideo et 27. per ipsum, dicimus, Amen Deo, 28. ad gloriam nostram. 29. Qui autem confirmat nos (quod sermo noster non est, est, et non; non ex nobis hoc, sed ex Deo, qui confirmat nos) vobiscum in Christo, 30. et qui unxit nos, spiritali unctione, est Deus, qui et signavit nos, ne violemur ab hoste, et 31. dedit pignus spiritus in cordibus nostris (id est, arrham sui, vel æternæ hereditatis); ego autem (ad hoc quod superiorius dixi volui venire ad vos) testem Deum invoco in, contra, animam meam, si menor, quod (confirmat non pro levitate, vel cupiditate non venisse, sed quia quosdam eorum noluerit punire) parcens vobis, ne vos aspere corrigerem, et contristarem, non veni ultra, iterum, Corinthum: 32. non quia 33. dominamur fideli vestræ, non ideo dico parcens, ut quasi Domini cogamus vos ad fidem, quæ per dilectionem operatur in nobis, sed 34 adjutores sumus gaudii vestri, id est, cotperationis vestræ, qua gaudeatis rite aeternæ: nam fide statis.